CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa Excelência para requerer, conforme artigos 200 e 201 do Regimento

Interno e, em atendimento às solicitações dirigidas ao seu Mandato pela comunidade do

bairro Boa Vista II, seja encaminhado o expediente na forma de INDICAÇÃO, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO,

que seja viabilizada, no prazo mais breve possível, a construção de uma Unidade

de Saúde no bairro Boa Vista II.

O bairro Boa Vista II tem apresentado considerável crescimento populacional nos últimos

anos, o que torna essencial a ampliação da infraestrutura pública, especialmente no que

se refere à área da saúde. Atualmente, os moradores enfrentam dificuldades de acesso

aos serviços básicos de saúde, sendo obrigados a se deslocarem para bairros vizinhos

em busca de atendimento, o que gera sobrecarga nas unidades de outras localidades e

compromete a qualidade do serviço prestado.

A construção de uma Unidade de Saúde no bairro Boa Vista II contribuirá

significativamente para melhorar o atendimento à população local, proporcionando maior

comodidade, acesso facilitado aos serviços médicos e fortalecimento da atenção básica

à saúde, conforme os princípios do SUS.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Contando com a sensibilidade e o compromisso de Vossa Excelência com o bem-estar

da população vilavelhense, solicitamos a análise e o atendimento desta demanda tão

importante para os moradores da região.

Vila Velha, ES, 08 de abril de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003700380030003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 08/04/2025 18:25

Checksum: 75519119BDC1DD3CB18B31B761BF415B6449A6ACFCC43A4769185F6C8AB77514